

○ 農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号・29生畜第1500号）一部改正新旧対照表

（下線部分は改正部分）

改 正 後	現 行
<p style="text-align: center;">農業競争力強化農地整備事業実施要領</p> <p style="text-align: center;">平成30年3月30日付け29農振第2605号 平成30年3月30日付け29生畜第1500号 <u>最終改正</u> <u>令和3年1月28日付け2農振第2521号</u> <u>令和3年1月28日付け2生畜第1706号</u></p> <p>第1 [略]</p> <p>第2 事業の内容 1～5 [略] <u>6 要綱第2の6のスマート田んぼダム実証事業に係る運用は、別紙6によるものとする。</u></p> <p>第3～第6 [略]</p>	<p style="text-align: center;">農業競争力強化農地整備事業実施要領</p> <p style="text-align: center;">平成30年3月30日付け29農振第2605号 平成30年3月30日付け29生畜第1500号 <u>最終改正</u> <u>令和2年3月31日付け元農振第3553号</u> <u>令和2年3月31日付け元生畜第2047号</u></p> <p>第1 [略]</p> <p>第2 事業の内容 1～5 [略] (新設)</p> <p>第3～第6 [略]</p>

附 則

この通知は、令和3年1月28日から施行する。

○ 農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成 30 年 3 月 30 日付け 29 農振第 2605 号・29 生畜第 1500 号）別紙 1－1 一部改正新旧対照表
 （下線部分は改正部分）

改 正 後	現 行
<p>別紙 1－1</p> <p>第 1～第 11 [略] 別記 [略]</p> <p>（別記様式 1）</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>農林水産省〇〇農政局長 殿 北海道にあつては、北海道開発局經由農林水産省農村振興局長 沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名</p> <p style="text-align: center;">農業競争力強化農地整備事業（〇〇〇）採択申請書</p> <p>下記のとおり令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要綱（平成 30 年 3 月 30 日付け 29 農振第 2604 号）第 7 の 1 の規定に基づき、次に掲げる資料を添えて申請します。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 事業計画概要書 2. 農業競争力強化基盤整備計画 3. その他 <p>[4. 費用負担者の同意書] [5. 施設の管理者の同意書]</p> <p>[以下略]</p> <p>別記様式 2 [略]</p>	<p>別紙 1－1</p> <p>第 1～第 11 [略] 別記 [略]</p> <p>（別記様式 1）</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>農林水産省〇〇農政局長 殿 北海道にあつては、北海道開発局經由農林水産省農村振興局長 沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名 <u>印</u></p> <p style="text-align: center;">農業競争力強化農地整備事業（〇〇〇）採択申請書</p> <p>下記のとおり令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要綱（平成 30 年 3 月 30 日付け 29 農振第 2604 号）第 7 の 1 の規定に基づき、次に掲げる資料を添えて申請します。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 事業計画概要書 2. 農業競争力強化基盤整備計画 3. その他 <p>[4. 費用負担者の同意書] [5. 施設の管理者の同意書]</p> <p>[以下略]</p> <p>別記様式 2 [略]</p>

○ 農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成 30 年 3 月 30 日付け 29 農振第 2605 号・29 生畜第 1500 号）別紙 1－2 一部改正新旧対照表
 (下線部分は改正部分)

改 正 後	現 行
<p>別紙 1－2</p> <p>第 1～第 9 [略] 別記様式第 1 号～第 9 号 [略]</p> <p>(別記様式第 10 号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p style="text-align: center;">〇〇計画変更報告書</p> <p>農林水産省〇〇農政局長 殿 [北海道にあつては、農林水産省農村振興局長] [沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長]</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名</p> <p>〇〇地区について、〇〇計画及び〇〇計画の変更を行ったので、農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 7 に基づき、下記資料を添付して報告します。 記</p> <p>1. 農地整備事業計画概要書</p> <p>[経営体育成型及び中山間地域型の場合]</p> <p>2. 基盤整備関連経営体育成等促進計画書 3. 農用地利用集積促進土地改良整備計画書</p> <p>[中山間傾斜農地型の場合]</p> <p>2. 特定地域経営体育成等促進・高収益作物導入促進計画 3. 特定地域農用地利用集積等促進土地改良整備計画</p> <p>[以下略]</p>	<p>別紙 1－2</p> <p>第 1～第 9 [略] 別記様式第 1 号～第 9 号 [略]</p> <p>(別記様式第 10 号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p style="text-align: center;">〇〇計画変更報告書</p> <p>農林水産省〇〇農政局長 殿 [北海道にあつては、農林水産省農村振興局長] [沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長]</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名 <u>印</u></p> <p>〇〇地区について、〇〇計画及び〇〇計画の変更を行ったので、農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 7 に基づき、下記資料を添付して報告します。 記</p> <p>1. 農地整備事業計画概要書</p> <p>[経営体育成型及び中山間地域型の場合]</p> <p>2. 基盤整備関連経営体育成等促進計画書 3. 農用地利用集積促進土地改良整備計画書</p> <p>[中山間傾斜農地型の場合]</p> <p>2. 特定地域経営体育成等促進・高収益作物導入促進計画 3. 特定地域農用地利用集積等促進土地改良整備計画</p> <p>[以下略]</p>

(別記様式第 11 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長〕

都道府県知事名

遊休農地利用増進土地改良整備計画変更報告書

遊休農地利用増進土地改良整備計画の変更を行ったので、農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 9 に基づき、下記書類を添付して報告します。

[以下略]

(別記様式第 12 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、北海道開発局長経由農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名

達成状況報告書

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 11 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長〕

都道府県知事名 印

遊休農地利用増進土地改良整備計画変更報告書

遊休農地利用増進土地改良整備計画の変更を行ったので、農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 9 に基づき、下記書類を添付して報告します。

[以下略]

(別記様式第 12 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、北海道開発局長経由農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名 印

達成状況報告書

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 13 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、北海道開発局長經由農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名

達成状況報告書

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 14 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、北海道開発局長經由農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名

達成状況報告書

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 13 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、北海道開発局長經由農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名 印

達成状況報告書

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 14 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、北海道開発局長經由農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名 印

達成状況報告書

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 15 号)

番 号
年 月 日

耕作放棄地活用状況評価報告書

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、国土交通省北海道開発局長經由農林水産省農村振興局長 〕

都道府県知事名

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり耕作放棄地の活用状況に関する評価を行ったので報告します。

[以下略]

(別記様式第 16 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長 〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長 〕

都道府県知事名

**基盤整備関連経営体育成等促進計画(農業農村活性化計画
又は特定地域経営体育成等促進・高収益作物導入促進計画)
達成状況報告書**

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 15 号)

番 号
年 月 日

耕作放棄地活用状況評価報告書

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、国土交通省北海道開発局長經由農林水産省農村振興局長 〕

都道府県知事名 印

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり耕作放棄地の活用状況に関する評価を行ったので報告します。

[以下略]

(別記様式第 16 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長 〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長 〕

都道府県知事名 印

**基盤整備関連経営体育成等促進計画(農業農村活性化計画
又は特定地域経営体育成等促進・高収益作物導入促進計画)
達成状況報告書**

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 17 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名

**基盤整備関連経営体育成等促進計画
(又は特定地域経営体育成等促進・高収益作物導入促進計画)
達成状況報告書**

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 18 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名

**基盤整備関連経営体育成等促進計画
(又は特定地域経営体育成等促進・高収益作物導入促進計画)
達成状況報告書**

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 17 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名 印

**基盤整備関連経営体育成等促進計画
(又は特定地域経営体育成等促進・高収益作物導入促進計画)
達成状況報告書**

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 18 号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名 印

**基盤整備関連経営体育成等促進計画
(又は特定地域経営体育成等促進・高収益作物導入促進計画)
達成状況報告書**

農業競争力強化農地整備事業実施要領の運用第 10 の規定により、下記のとおり事業達成状況について報告します。

[以下略]

(別記様式第 19 号)

番 号
年 月 日

農地所有適格法人等経営状況評価報告書

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名

農地整備事業に係る取扱い第 7 の 3 の規定により、下記のとおり農地所有適格法人等の経営状況に関する評価を行ったので報告します。

[以下略]

(別記様式第 19 号)

番 号
年 月 日

農地所有適格法人等経営状況評価報告書

農林水産省〇〇農政局長 殿
〔北海道にあつては、農林水産省農村振興局長〕
〔沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長〕

都道府県知事名 印

農地整備事業に係る取扱い第 7 の 3 の規定により、下記のとおり農地所有適格法人等の経営状況に関する評価を行ったので報告します。

[以下略]

○ 農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成 30 年 3 月 30 日付け 29 農振第 2605 号・29 生畜第 1500 号）別紙 2 一部改正新旧対照表

（下線部分は改正部分）

改 正 後	現 行
<p>別紙 2</p> <p>第 1～第 7 [略] 別記 [略]</p> <p>(別記様式第 1 号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>〔 農林水産省〇〇農政局長 殿 北海道にあつては、国土交通省北海道開発局長経由農林水産省農村振興局長 沖縄にあつては、内閣府沖縄総合事務局長 〕</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名</p> <p style="text-align: center;">実施計画等策定事業採択申請書</p> <p>令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成 30 年 3 月 30 日付け 29 農振第 2605 号）別紙 2 の第 6 の 1 の規定に基づき、下記のとおり申請します。</p> <p>[以下略]</p> <p>別記様式第 2 号 [略]</p>	<p>別紙 2</p> <p>第 1～第 7 [略] 別記 [略]</p> <p>(別記様式第 1 号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>〔 農林水産省〇〇農政局長 殿 北海道にあつては、国土交通省北海道開発局長経由農林水産省農村振興局長 沖縄にあつては、内閣府沖縄総合事務局長 〕</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名 <u>印</u></p> <p style="text-align: center;">実施計画等策定事業採択申請書</p> <p>令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業<u>等</u>実施要領（平成 30 年 3 月 30 日付け 29 農振第 2605 号）別紙 2 の第 6 の 1 の規定に基づき、下記のとおり申請します。</p> <p>[以下略]</p> <p>別記様式第 2 号 [略]</p>

改 正 後	現 行
<p>別紙3</p> <p>第1～第12 [略] 別表 [略]</p> <p>（採択申請様式）</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>農林水産省〇〇農政局長 殿 北海道にあつては、北海道開発局經由農林水産省農村振興局長 沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名</p> <p style="text-align: center;">農業競争力強化農地整備事業（〇〇〇）採択申請書</p> <p>下記のとおり令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要綱（平成30年3月30日付け29農振第2604号）第7の1の規定に基づき、次に掲げる資料を添えて申請します。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 事業計画概要書 2. 農業競争力強化農地整備計画 3. その他 <p>[以下略]</p> <p>採択通知様式 [略] 別記様式第1号 [略]</p>	<p>別紙3</p> <p>第1～第12 [略] 別表 [略]</p> <p>（採択申請様式）</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>農林水産省〇〇農政局長 殿 北海道にあつては、北海道開発局經由農林水産省農村振興局長 沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名 <u>印</u></p> <p style="text-align: center;">農業競争力強化農地整備事業（〇〇〇）採択申請書</p> <p>下記のとおり令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要綱（平成30年3月30日付け29農振第2604号）第7の1の規定に基づき、次に掲げる資料を添えて申請します。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 事業計画概要書 2. 農業競争力強化農地整備計画 3. その他 <p>[以下略]</p> <p>採択通知様式 [略] 別記様式第1号 [略]</p>

別記様式第2号 (第6の3関係)

〇〇〇〇〇〇草地畜産基盤事業(〇〇型)
〇〇事業実施地区選定申請書

番 号
年 月 日

都道府県知事 殿

市 町 村 長

令和〇〇年度草地畜産基盤整備事業実施地区として下記地区を選定されたく、別紙調書を添えて草地畜産基盤整備事業の運用第〇の〇の規定に基づき申請します。

[以下略]

別記様式第3号 (第6の3関係)

〇〇〇〇〇〇草地畜産基盤整備事業(〇〇型) 〇〇事業参加申出書

〇〇地区草地畜産基盤整備事業に関する事業への参加を希望しますので、〇〇の運用第〇の〇の規定により関係書類を添えて下記のとおり申し出ます。

年 月 日

県 郡 村大字 字 番地

氏 名

[中略]

(備考)

1. 草地畜産基盤整備事業の運用第6の3に関する書面及び飼料自給率確認表を添付すること。

別記様式第2号 (第6の3関係)

〇〇〇〇〇〇草地畜産基盤事業(〇〇型)
〇〇事業実施地区選定申請書

番 号
年 月 日

都道府県知事 殿

市 町 村 長 ㊟

令和〇〇年度草地畜産基盤整備事業実施地区として下記地区を選定されたく、別紙調書を添えて草地畜産基盤整備事業の運用第〇の〇の規定に基づき申請します。

[以下略]

別記様式第3号 (第6の3関係)

〇〇〇〇〇〇草地畜産基盤整備事業(〇〇型) 〇〇事業参加申出書

〇〇地区草地畜産基盤整備事業に関する事業への参加を希望しますので、〇〇の運用第〇の〇の規定により関係書類を添えて下記のとおり申し出ます。

年 月 日

県 郡 村大字 字 番地

氏 名

㊟

[中略]

(備考)

1. 氏名を自署する場合には、押印を省略することができる。
2. 草地畜産基盤整備事業の運用第6の3に関する書面及び飼料自給率確認表を添付すること。

別記様式第4号 [略]

別記様式第5号（第8の2関係）

〇〇〇草地畜産基盤整備事業
（〇〇〇型）〇〇〇事業実施計画変更報告書

番 号
年 月 日

地方農政局長 殿
（北海道にあっては農林水産省生産局長）
（沖縄県にあっては沖縄総合事務局長）

都道府県知事

草地畜産基盤整備事業の運用第〇の〇の規定に基づき、報告します。

[以下略]

別記様式第6号（第9関係）

〇〇〇草地畜産基盤整備事業
（〇〇〇型）〇〇〇事業完了報告書

番 号
年 月 日

地方農政局長 殿
（北海道にあっては農林水産省生産局長）
（沖縄県にあっては沖縄総合事務局長）

都道府県知事

草地畜産基盤整備事業の運用第〇の〇の規定に基づき、下記地区に係る草地畜産基盤整備事業が完了したことを報告します。

別記様式第7号 [略]

別記様式第4号 [略]

別記様式第5号（第8の2関係）

〇〇〇草地畜産基盤整備事業
（〇〇〇型）〇〇〇事業実施計画変更報告書

番 号
年 月 日

地方農政局長 殿
（北海道にあっては農林水産省生産局長）
（沖縄県にあっては沖縄総合事務局長）

都道府県知事 ㊟

草地畜産基盤整備事業の運用第〇の〇の規定に基づき、報告します。

[以下略]

別記様式第6号（第9関係）

〇〇〇草地畜産基盤整備事業
（〇〇〇型）〇〇〇事業完了報告書

番 号
年 月 日

地方農政局長 殿
（北海道にあっては農林水産省生産局長）
（沖縄県にあっては沖縄総合事務局長）

都道府県知事 ㊟

草地畜産基盤整備事業の運用第〇の〇の規定に基づき、下記地区に係る草地畜産基盤整備事業が完了したことを報告します。

別記様式第7号 [略]

改 正 後	現 行
<p>別紙4</p> <p>第1～第10 [略] 別記 [略] 別記様式第1号 [略] 別表 [略]</p> <p>(別記様式第2号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>農林水産省農村振興局長 地方農政局長 殿 内閣府沖縄総合事務局長</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名</p> <p style="text-align: center;">農村環境計画策定事業 採択申請書</p> <p>下記のとおり令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）別紙4第7の1の規定に基づき、次に掲げる資料を添えて申請します。</p> <p>[以下略]</p>	<p>別紙4</p> <p>第1～第10 [略] 別記 [略] 別記様式第1号 [略] 別表 [略]</p> <p>(別記様式第2号)</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>農林水産省農村振興局長 地方農政局長 殿 内閣府沖縄総合事務局長</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事名 <u>印</u></p> <p style="text-align: center;">農村環境計画策定事業 採択申請書</p> <p>下記のとおり令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）別紙4第7の1の規定に基づき、次に掲げる資料を添えて申請します。</p> <p>[以下略]</p>

(別記様式第3号)

番 号
年 月 日

都道府県知事 殿

市町村長名

農村環境計画策定 採択申請書

下記のとおり令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）別紙4第7の2の規定に基づき、次に掲げる資料を添えて申請します。

[以下略]

別記様式第4号 [略]

(別記様式第3号)

番 号
年 月 日

都道府県知事 殿

市町村長名 印

農村環境計画策定 採択申請書

下記のとおり令和〇〇年度新規事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）別紙4第7の2の規定に基づき、次に掲げる資料を添えて申請します。

[以下略]

別記様式第4号 [略]

○ 農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号・29生畜第1500号）別紙5 一部改正新旧対照表

（下線部分は改正部分）

改 正 後	現 行
<p>別紙5</p> <p>第1～第10 [略] 別表1・2 [略] 別記様式第1号 [略]</p> <p>別記様式第2号</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>農林水産省農村振興局長 地方農政局長 殿 内閣府沖繩総合事務局長</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事</p> <p style="text-align: center;">事業採択申請書</p> <p>別紙の地区について、農業基盤整備促進事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2604号農林水産事務次官依命通知）第7に基づき、農業基盤整備計画を添付して申請する。</p> <p>[以下略]</p> <p>別記様式第3号</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>都道府県知事 殿</p> <p style="text-align: right;">農林水産省農村振興局長 地方農政局長 内閣府沖繩総合事務局長</p> <p style="text-align: center;">事業採択通知書</p> <p>令和〇〇年〇〇月〇〇日付け〇〇第〇〇号で申請のあった農業基盤整備計画について採択したので通知する。ただし、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2604号農林水産事務次官依命通知）第8のとおり、事業費への助成については予算の範囲内で行うものとする。</p> <p>[以下略]</p>	<p>別紙5</p> <p>第1～第10 [略] 別表1・2 [略] 別記様式第1号 [略]</p> <p>別記様式第2号</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>農林水産省農村振興局長 地方農政局長 殿 内閣府沖繩総合事務局長</p> <p style="text-align: right;">都道府県知事 <u>印</u></p> <p style="text-align: center;">事業採択申請書</p> <p>別紙の地区について、農業基盤整備促進事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2604号農林水産事務次官依命通知）第7に基づき、農業基盤整備計画を添付して申請する。</p> <p>[以下略]</p> <p>別記様式第3号</p> <p style="text-align: right;">番 号 年 月 日</p> <p>都道府県知事 殿</p> <p style="text-align: right;">農林水産省農村振興局長 地方農政局長 内閣府沖繩総合事務局長 <u>印</u></p> <p style="text-align: center;">事業採択通知書</p> <p>令和〇〇年〇〇月〇〇日付け〇〇第〇〇号で申請のあった農業基盤整備計画について採択したので通知する。ただし、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2604号農林水産事務次官依命通知）第8のとおり、事業費への助成については予算の範囲内で行うものとする。</p> <p>[以下略]</p>

別記様式第4号

番 号
年 月 日

農林水産省農村振興局長
地 方 農 政 局 長 殿
内閣府沖縄総合事務局長

都道府県知事

事業変更申請書

別紙の地区について、農業基盤整備促進事業を変更したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号農林水産省農村振興局長通知）別紙5の第7の1に基づき、農業基盤整備計画を添付して申請する。

[以下略]

別記様式第5号

番 号
年 月 日

都道府県知事 殿

農林水産省農村振興局長
地 方 農 政 局 長
内閣府沖縄総合事務局長

事業変更通知書

令和〇〇年〇〇月〇〇日付け〇〇第〇〇号で申請のあった変更計画について承認したので通知する。ただし、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2604号農林水産事務次官依命通知）第8のとおり、事業費への助成については予算の範囲内で行うものとする。

[以下略]

別記様式第4号

番 号
年 月 日

農林水産省農村振興局長
地 方 農 政 局 長 殿
内閣府沖縄総合事務局長

都道府県知事 印

事業変更申請書

別紙の地区について、農業基盤整備促進事業を変更したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号農林水産省農村振興局長通知）別紙5の第7の1に基づき、農業基盤整備計画を添付して申請する。

[以下略]

別記様式第5号

番 号
年 月 日

都道府県知事 殿

農林水産省農村振興局長
地 方 農 政 局 長 印
内閣府沖縄総合事務局長

事業変更通知書

令和〇〇年〇〇月〇〇日付け〇〇第〇〇号で申請のあった変更計画について承認したので通知する。ただし、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2604号農林水産事務次官依命通知）第8のとおり、事業費への助成については予算の範囲内で行うものとする。

[以下略]

別記様式第6号

番号
年月日

事業達成状況報告書

農林水産省農村振興局長
地方農政局長 殿
内閣府沖縄総合事務局長

都道府県知事

別紙の地区について、農業基盤整備促進事業を完了したので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号農林水産省農村振興局長通知）別紙5の第8に基づき、事業達成状況報告書を添付して報告する。

[以下略]

別記様式第7号

番号
年月日

交付決定前着手届

農林水産省農村振興局長
地方農政局長 殿
内閣府沖縄総合事務局長

都道府県知事

〇〇（交付決定前着手が必要な理由）のため、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号農林水産省農村振興局長通知）別紙5第10の6に基づき、実施計画について、下記条件を了承の上、補助金の交付決定前に着手したいので提出する。

[以下略]

別記様式第6号

番号
年月日

事業達成状況報告書

農林水産省農村振興局長
地方農政局長 殿
内閣府沖縄総合事務局長

都道府県知事 印

別紙の地区について、農業基盤整備促進事業を完了したので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号農林水産省農村振興局長通知）別紙5の第8に基づき、事業達成状況報告書を添付して報告する。

[以下略]

別記様式第7号

番号
年月日

交付決定前着手届

農林水産省農村振興局長
地方農政局長 殿
内閣府沖縄総合事務局長

都道府県知事 印

〇〇（交付決定前着手が必要な理由）のため、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号農林水産省農村振興局長通知）別紙5第10の6に基づき、実施計画について、下記条件を了承の上、補助金の交付決定前に着手したいので提出する。

[以下略]

改 正 後	現 行
<p>別紙6（スマート田んぼダム実証事業に係る運用）</p> <p>第1 趣旨 <u>要綱第2の6に掲げるスマート田んぼダム実証事業の運用については、要綱及び要領本文によるほか、この運用に定めるところによる。</u></p> <p>第2 定義 <u>スマート田んぼダム実証事業（この別紙において「本事業」という。）に係る次に掲げる用語の意義は、それぞれ次に定めるところによる。</u></p> <p>1 <u>豪雨</u> <u>一時間降水量20mm又は日降水量80mm以上の降雨をいう。</u></p> <p>2 <u>スマート田んぼダム</u> <u>水位センサーが備わる自動給排水システムを用いて効率的な水管理を行うとともに、排水施設の管理・運営状況と連携しながら遠隔操作による豪雨前の落水、豪雨中の貯留による河川への流出抑制、豪雨小康状態時の排水等を行い水田の貯留機能をより発揮させる取組をいう。</u></p> <p>3 <u>従来田んぼダム</u> <u>落水量調整装置（流出量抑制を目的として簡易な加工を施した排水口の堰板をいう。以下同じ。）を設置し、水田の貯留機能を人為的に向上させる取組をいう。</u></p> <p>4 <u>実証ほ場</u> <u>自動給排水システムが整備され、スマート田んぼダムを実施するほ場をいう。</u></p> <p>5 <u>従来田んぼダムほ場</u> <u>落水量調整装置が設置され、従来田んぼダムを実施するほ場をいう。</u></p> <p>6 <u>対照ほ場</u> <u>実証ほ場及び従来田んぼダムほ場以外の水稻作付について近隣地域と同様の水管理が行われるほ場をいう。</u></p> <p>第3 事業の内容 <u>本事業の内容は、次に掲げるとおりとする。</u></p> <p>1 <u>スマート田んぼダムの効果及び課題に関する調査</u> <u>実証ほ場、従来田んぼダムほ場及び対照ほ場（以下「実証ほ場等」という。）となるほ場において別表の区分の欄の1の事業及び当該1の事業の実施に向け必要に応じて一体的に別表の区分の欄の2の事業を実施するもの</u></p> <p>2 <u>スマート田んぼダムの実施に対する指導・助言、横展開を図る手法の検討</u> <u>別表の区分の欄の3の事業を実施するもの</u></p>	<p>[新設]</p>

第4 事業実施主体

本事業の実施主体は、第3の1の事業については都道府県、市町村又は土地改良区とし、第3の2の事業については農林水産省農村振興局長（以下「農村振興局長」という。）が別に定める公募要領により応募した者の中から選定された団体（以下「公募団体」という。）とする。

第5 採択要件

本事業の要件は、次に掲げるとおりとする。

1 第3の1の事業については、以下の要件を全て満たすこと

- (1) 実証ほ場等が、過去に国費が投じられた区画整理を伴う基盤整備事業の受益地であり、区画が整形され連坦化した一定程度まとまった農地であること
- (2) 実証ほ場等を含む地域は、過去の統計資料等から、1年間に複数回の豪雨が発生することが見込まれること
- (3) 実証ほ場等からの排水量を、実証ほ場等以外の農地からの排水を含まずに測定することがおおむね可能であること
- (4) 実証ほ場等がそれぞれ近隣に位置していること
- (5) 豪雨時に事業実施主体又は事業実施主体が委託した組織が実証ほ場の自動給排水システムを操作するための体制が整備されることが確実と見込まれること
- (6) 実証ほ場等の下流地域に住宅、公共施設等の重要施設が存在し、かつ、実証ほ場等が豪雨時に湛水被害を受けるおそれが小さい地域に位置していること
- (7) 実証ほ場等に既に設置されている施設等を有効利用し、可能な限り事業費の低減に努めること
- (8) 実証ほ場等が、流域治水プロジェクトが策定及び公表された、又は策定及び公表される見込みである水系に位置していること

2 第3の2の事業については、公募団体が農地の雨水貯留及び河川への雨水流出に関する技術的知見を有し、又は技術的知見を有する専門機関の協力を得て、第3の1の事業実施主体に対する指導・助言、調査結果の分析・検証等に必要な体制を確保できること

第6 事業の申請等

1 第3の1の事業を実施しようとする者は、次に掲げるとおり事業採択の申請を行うものとする。なお、事業採択申請書の様式は別記様式第1号、スマート田んぼダム実証事業計画概要書の様式は別記様式第2号とする。

(1) 都道府県知事が事業実施主体となる場合

都道府県知事は、令和3年2月末日までに、事業採択申請書及びスマート田んぼダム実証事業計画概要書（以下「事業採択申請書等」という。）を地方農政局長等（北海道にあっては国土交通省北海道開発局長を経由して農村振興局長、沖縄県にあっては内閣府沖縄総合事務局長、その他の都道府県にあっては地方農政局長。以下同じ。）に提出するものとする。

(2) 市町村又は土地改良区が事業実施主体となる場合

市町村長又は土地改良区理事長（以下「市町村長等」という。）は、都道府県知事が指定する期日までに、事業採択申請書等を都道府県知事に提出し、都道府県知事はこれを確認の上、令和3年2月末日までに地方農政局長等に提出するものとする。

2 第3の2の事業を実施しようとする者は、第4の公募要領の定めるところにより応募し、審査の結果、事業実施主体の候補者として認められた場合には、その決定通知を受けた後速やかに、別記様式第3号により事業採択申請書を農村振興局長に提出するものとする。

3 本事業の実施期間は、令和3年度までとする。

4 地方農政局長等は、1により提出された事業採択申請書等を審査の上、予算の範囲内において当該事業を実施させることが適当であると認めるときは、別記様式第4号により都道府県知事（農村振興局長にあっては、北海道開発局長を経由して北海道知事）に事業採択通知書を交付するものとする。

5 都道府県知事は、前項の事業採択通知書の交付を受けたときは、速やかに1の（2）による申請を行った市町村長等にその旨を通知するものとする。

6 都道府県知事は、4により採択された事業に係る事業採択申請書等について、以下に掲げる重要な変更が生じた場合には、1及び4の手續に準じて、変更申請を行うものとする。この場合において、1の「令和3年2月末日までに」とあるのは「遅滞なく」と読み替えるものとする。

（1）総事業費の20パーセント以上の変動

（2）実証ほ場等の面積の5パーセント以上かつ5ヘクタール以上の変動

7 前項により変更申請を行う場合には、事業変更申請書は別記様式第5号により、事業変更通知書は別記様式第6号により、それぞれ作成するものとする。

8 農村振興局長は、2の事業採択申請書を審査の上、予算の範囲内において当該事業を実施させることが適当であると認めるときは、別記様式第7号により当該申請者に事業採択通知書を交付するものとする。

第7 事業達成状況の報告

1 第3の1の事業の実施主体は、事業の達成状況を地方農政局長等に報告するものとする。なお、達成状況の報告は、令和4年3月末日までに別記様式第8号により行うものとする。

2 第3の2の事業の実施主体は、事業の達成状況を農村振興局長に報告するものとする。なお、達成状況の報告は、令和4年3月末日までに別記様式第9号により行うものとする。

第8 助成

本事業の助成は、次に掲げるとおりとする。

1 第3の1の事業の助成対象費用は以下のとおりとし、単年度当たりの助成の限度額は40,000千円/地区とする

- (1) 純工事費
- (2) 測量設計費
- (3) 船舶及び機械器具費
- (4) 用地費及び補償費
- (5) 調査・調整費

2 第3の2の事業の助成対象事業は以下のとおりとし、単年度当たりの助成の限度額は40,000千円とする。

- (1) 賃金
- (2) 報償費
- (3) 旅費
- (4) 需用費
- (5) 役務費
- (6) 委託料
- (7) 使用料及び賃借料
- (8) 備品購入費
- (9) 給料、職員手当等又は技術員手当
- (10) 共済費
- (11) 補償費
- (12) 資材購入費
- (13) 機械賃料

第9 その他

事業の着手は、原則として、国からの補助金交付決定通知を受けて行うものとする。ただし、やむを得ない事情により、補助金交付決定の前に着手する必要がある場合には、その理由を具体的に明記した交付決定前着手届（別記様式

第10号)をあらかじめ地方農政局長等に提出するものとする。

なお、事業実施主体は、交付決定前に着手した場合には、土地改良事業関係補助金交付要綱(昭和31年8月13日付31農地第3966号農林水産事務次官依命通知)第3の規定による申請書の別紙第3の備考欄に着手年月日及び交付決定前着手届の文書番号を記載するものとする。

別表(事業内容)

区 分	事 業 種 類	事 業 内 容	備 考
1 スマート田んぼダム現地調査	(1) 調査・調整事業	豪雨時における実証ほ場の自動給排水システムの操作、実証ほ場等の降水量、流出量及び水稲収量の調査並びにそれに向けた関係農家、関係機関等との調整活動	
2 スマート田んぼダム整備事業	(1) 自動給排水システム等整備 (2) 簡易整備	実証ほ場となるほ場への自動給排水システム及び従来田んぼダムほ場となるほ場への落水量調整装置の設置 1の調査に必要な簡易な基盤整備	
3 スマート田んぼダム検証	(1) 指導・助言 (2) 整理・分析 (3) 田んぼダムの適地の整理・分析 (4) 横展開を図る手法の検討	1の調査を行う事業実施主体への技術的な指導・助言 1の調査結果に基づくスマート田んぼダム及び従来田んぼダムによる水田の貯留機能向上に関する効果についての整理・分析 地形や周辺の土地利用状況を踏まえたスマート田んぼダム及び従来田んぼダムの効果が高い地域の条件についての整理・分析 1の調査地区へのスマート田んぼダム及び従来田んぼダムの導入に係るアンケート調査並びに普及推進に向けた課題抽出 (1)から(3)までを踏まえたスマート田んぼダム及び従来田んぼダムの横展開を図る手法の検討並びに手引きの作成・公表	

(別記様式第1号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿

(北海道にあつては、農林水産省農村振興局長
沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長)

都道府県知事名

スマート田んぼダム実証事業採択申請書

スマート田んぼダム実証事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）の別紙6の第6の1に基づき、スマート田んぼダム実証事業計画概要書を添付して申請する。

記

事業概要	都道府県名	市町村名	地区名	事業費
				千円

--	--

(別記様式第2号)

スマート田んぼダム実証事業計画概要書

都道府県		市町村		
地区名		事業費	千円	
1. 計画の概要				
・計画の概要を記載				
2. 過去の基盤整備状況				
・過去の基盤整備事業の実施状況を記載				
3. 実施面積				
図面添付	A. スマート田んぼダム実施ほ場		ha	
	B. 従来田んぼダム実施ほ場		ha	
	C. 対照ほ場		ha	
	合計		ha	
4. 事業の内容				
事業種別		実施面積	事業費	備考
スマート田んぼダム現地調査	調査・調整事業	ha	千円	
スマート田んぼダム整備事業	自動給排水システム等整備	ha	千円	
	簡易整備	ha	千円	
合計			千円	
5. 過去の豪雨発生状況				

※ 計画の概要は、第5の1の(5)～(8)を踏まえつつ記載する。

※ 過去の基盤整備状況には、直近に完了した区画整理を伴う基盤整備事業の工期と受益面積、1筆区画の大きさ等を記載する。

※ 図面添付の欄には、第5の1の(1)、(3)及び(4)が確認できる図面を貼付する。(別添でも可)

※ 過去の豪雨発生状況の欄には、第5の1の(2)が確認できるよう、地区内又は地区近傍において近年発生した豪雨について、その頻度や概要を記載する。

(別記様式第3号)

番 号
年 月 日

農林水産省農村振興局長 殿

申請者名

スマート田んぼダム実証事業採択申請書

スマート田んぼダム実証事業を実施したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）の別紙6の第6の2に基づき、申請する。

記

事業概要	事業費	備考
	千円	

(別記様式第4号)

番 号
年 月 日

都道府県知事 殿

農林水産省〇〇農政局長

(北海道にあつては、農林水産省農村振興局長)
(沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長)

スマート田んぼダム実証事業採択通知書

〇〇年〇〇月〇〇日付け〇〇第〇〇号で申請のあつたことについて、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）の別紙6の第6の4に基づき、下記のとおり採択したので通知する。

記

地区名	都道府県名	市町村名	事業概要	事業費 千円

(別記様式第5号)

番 号
年 月 日

農林水産省〇〇農政局長 殿

(北海道にあつては、農林水産省農村振興局長
沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長)

都道府県知事名

スマート田んぼダム実証事業変更申請書

別紙の地区について、スマート田んぼダム実証事業を変更したいので、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）の別紙6の第6の6に基づき、スマート田んぼダム実証事業計画概要書を添付して申請する。

(別紙)

都道府県名	市町村名	地区名	事業概要

(別記様式第6号)

番 号
年 月 日

都道府県知事 殿

農林水産省〇〇農政局長

(北海道にあつては、農林水産省農村振興局長)
(沖縄県にあつては、内閣府沖縄総合事務局長)

スマート田んぼダム実証事業変更通知書

〇〇年〇〇月〇〇日付け〇〇第〇〇号で申請のあつた別紙の地区の変更計画について承認したので通知する。なお、農業競争力強化農地整備事業実施要領(平成30年3月30日付け29農振第2605号)の別紙6の第6の4のとおり、事業費への助成については予算の範囲内で行うものとする。

(別紙)

都道府県名	市町村名	地区名	事業概要

(別記様式第7号)

番 号
年 月 日

〇〇〇 殿

農林水産省農村振興局長

スマート田んぼダム実証事業採択通知書

〇〇年〇〇月〇〇日付け〇〇第〇〇号で申請のあったことについて、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）の別紙6の第6の8に基づき、下記のとおり採択したので通知する。

記

事業概要	事業費	備考
	千円	

(別記様式第8号)

番 号
年 月 日

農林水産省農村振興局長 殿

都道府県知事名

スマート田んぼダム実証事業達成状況報告書

農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）の別紙6の第7の1に基づき、下記のとおり事業達成状況について報告する。

記

都 道 府 県		市 町 村	
地 区 名		事 業 費	千円
○ スマート田んぼダム実証の実施結果			
第1回実施結果			
実施期間	○月○日～○月○日	時間最大雨量	○○ mm/h
		日最大雨量	○○ mm/日
種 別	ピーク流出量	ピーク観測日時	備 考
A. スマート田んぼダムほ場	○○mm ³ / ha	○/○ 00:00	
B. 従来田んぼダムほ場	○○mm ³ / ha	○/○ 00:00	
C. 通常営農のほ場	○○mm ³ / ha	○/○ 00:00	
第2回実施結果			
実施期間	○月○日～○月○日	時間最大雨量	○○ mm/h
		日最大雨量	○○ mm/日
種 別	ピーク流出量	ピーク観測日時	備 考
A. スマート田んぼダムほ場	○○mm ³ / ha	○/○ 00:00	
B. 従来田んぼダムほ場	○○mm ³ / ha	○/○ 00:00	
C. 通常営農のほ場	○○mm ³ / ha	○/○ 00:00	
第3回実施結果・・・			

※ スマート田んぼダム実証の実施結果については、実証ほ場等で計測を行った全ての豪雨について実施結果を記載すること。なお、別表での提出も可とする。

※ 各スマート田んぼダム実証の実施結果ごとに、降水量、A. スマート田んぼダムほ場、B. 従来田んぼダムほ場、C. 通常営農のほ場からの流出量の関係を時系列でとりまとめた図表及びスマート田んぼダムにおける自動給排水システムの操作履歴を添付すること。

(別記様式第9号)

番 号
年 月 日

農林水産省農村振興局長 殿

〇〇〇

スマート田んぼダム実証事業達成状況報告書

農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成30年3月30日付け29農振第2605号）の別紙6の第7の2に基づき、下記のとおり事業達成状況について報告する。

記

〇〇年度 実施成果

--

※ 成果内容について記載し、別途作成した成果品がある場合は添付すること。

(別記様式第 10 号)

番 号
年 月 日

農林水産省農村振興局長
地 方 農 政 局 長 殿
内閣府沖縄総合事務局長

都道府県知事名

交付決定前着手届

〇〇（交付決定前着手が必要な理由）のため、農業競争力強化農地整備事業実施要領（平成 30 年 3 月 30 日付け 29 農振第 2605 号）の別紙 6 の第 9 に基づき、実施計画について、下記条件を了承の上、補助金の交付決定前に着手したいので提出する。

記

- 1 補助金交付決定を受けるまでの期間内に、天災地変等の事由によって実施した事業に損失を生じた場合、これらの損失は、事業実施主体が負担すること。
- 2 補助金交付決定を受けた補助金額が交付申請額又は交付申請予定額に達しない場合においても異議がないこと。
- 3 当該事業については、着手から補助金交付決定を受けるまでの期間内においては、事業の変更は行わないこと。